

广东鸿特精密技术股份有限公司

2012 半年度报告摘要

☐ 適用 ☒ 不适用

(一) 审计报告

半年报是否经过审计
已 是 / 否

二) 财务报表

是否需要合并报表/是/否

1、合并资产负债表

编制单位: 广东

目

流动资产:

七、财务会计报告

项目	附注	期末余额	期初余额
流动资产：			
货币资金		134,743,338.05	130,350,895.65
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产			
应收票据			1,500,000.00
应收账款		144,643,430.31	131,693,697.50
预付款项		55,752,969.73	55,029,748.96
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
应收利息			
应收股利			
其他应收款		13,973,800.90	5,280,192.83
买入返售金融资产			
存货		106,165,603.19	99,653,333.99
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产		4,770,998.22	4,716,613.75
流动资产合计		460,050,140.40	438,224,482.68
非流动资产：			
发放委托贷款及垫款			
可供出售金融资产			
持有至到期投资			
长期应收款			
长期股权投资			
投资性房地产			
固定资产		353,947,464.05	323,899,385.83
在建工程		53,891,131.31	53,606,314.46
工程物资			
固定资产清理			
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产		14,014,956.37	14,201,157.29
开发支出			
商誉			
长期待摊费用		9,334,482.74	4,799,239.95
递延所得税资产		936,834.49	536,563.78
其他非流动资产			
非流动资产合计		432,124,868.96	397,042,661.31

(一) 股本变动情况表

本论变动性

	数量		发行股 数	送股	公允价值变动(元)			数量	比例(%)
	股数	比例(%)			公允价值	其他	小计		
一、有限售条件股份	67,000,000	74.94%			-3,270,300	-3,270,300	63,729,700	71.29%	
1.国家持股									
2.国有法人持股									
3.其他内资持股	49,500,000	55.37%			-3,270,300	-3,270,300	46,229,700	51.72%	
其中：境内法人持股	49,500,000	55.37%			-3,270,300	-3,270,300	46,229,700	51.72%	
境内自然人持股									
4.外资持股	17,500,000	19.57%					17,500,000	19.57%	
其中：境外法人持股	17,500,000	19.57%					17,500,000	19.57%	
境外自然人持股									
5.高管股份									
二、无限售条件股份	22,400,000	25.06%			3,270,300	3,270,300	25,670,300	28.71%	
1.人民币普通股	22,400,000	25.06%			3,270,300	3,270,300	25,670,300	28.71%	
2.境内上市的外资股									
3.境外上市的外资股									
4.其他									
三、股份总数	89,400,000	100%					89,400,000.00	100%	

前次股份变动情况
☒ 适用 ☐ 不适用

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
广东万和集团有限公司	26,136,000	0	0	26,136,000	首发限售	2014-02-14
乌鲁木齐南丰股权投资有限合伙企业	19,602,000	2,940,300	0	16,661,700	首发限售	2012-02-14
金岸有限公司	16,500,000	0	0	16,500,000	首发限售	2014-02-14
佛山市顺德区南方电缆实业有限公司	3,102,000	0	0	3,102,000	首发限售	2014-02-14
香港浩嘉有限公司	1,000,000	0	0	1,000,000	首发限售	2013-01-08
佛山市顺德区中大投资咨询有限公司	660,000	330,000	0	330,000	首发限售	2012-02-14
合计	67,000,000	3,270,300	0	63,729,700	—	—

C、前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表					
股东总数					8,880
前10名股东持股情况					
股东名称(全称)	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有无限售条件股份数量	质押或冻结情况
					股份状态 数量
广东万和集团有限公司	境内非国有法人	29.23%	26,136,000	26,136,000	无质押或冻结情况
乌鲁木齐南丰股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	21.93%	19,602,000	16,661,700	无质押或冻结情况
金岸有限公司	境外法人	18.46%	16,500,000	16,500,000	无质押或冻结情况
佛山市顺德区南方电缆实业有限公司	境内非国有法人	3.47%	3,102,000	3,102,000	无质押或冻结情况
红塔证券股份有限公司	国有法人	1.23%	1,097,000	0	无质押或冻结情况
香港浩嘉有限公司	境外法人	1.12%	1,000,000	0	无质押或冻结情况
佛山市顺德区中大投资咨询有限公司	境内非国有法人	0.74%	660,000	330,000	无质押或冻结情况
王瑞芳	境内自然人	0.35%	314,300	0	未知
郑树辉	境内自然人	0.17%	150,000	0	未知
董山	境内自然人	0.17%	150,000	0	未知

前十名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	
		种类	数量
乌鲁木齐博丰股权投资有限合伙企业	2,940,300	A股	2,940,300
红塔证券股份有限公司	1,097,000	A股	1,097,000
佛山市顺德区中大投资咨询有限公司	330,000	A股	330,000
王敏苏	314,300	A股	314,300
刘伯新	150,000	A股	150,000
康山	150,000	A股	150,000
黄飞	148,860	A股	148,860
刘淑华	143,350	A股	143,350
王志海	140,600	A股	140,600
南海	140,000	A股	140,000

广东东方集团有限公司、佛山市顺德区南方电缆实业有限公司和金阳有限公司为一致行动人。A公司控股股东广东东方集团有限公司持有公司股份2,615.6万股，总股本的59.23%，为公司第一大股东，此外福耀广东和集团有限公司、广东三和集团有限公司和第四大股东南海市金阳有限公司

[illegible][illegible]

C 内部控制及关联交易变更情况										
□ 适用 √ 不适用										
六、董事、监事和高级管理人员情况										
(一) 董事、监事和高级管理人员持股变动										
姓名	职务	性别	年龄	任期起始日期	任期终止日期	期初持股数(股)	期末持股数(股)	变动原因	报告期内从公司获得的薪酬总额(万元)	是否在控股股东单位担任其他职务并领取薪酬
卢建雄	董事长	男	56	2009年11月1日	2012年11月1日	0	0	0	是	
林建群	董事	男	52	2011年11月1日	2012年11月1日	0	0	0	6.83	

卢建其	董事	男	67	2009年11月11日	2012年11月11日	0	0	630	否
张凤雄	总经理、董事	男	48	2009年11月11日	2012年11月11日	0	0	1681	否
郑碧芬	财务总监、董事、 提名经理、董事 会秘书	女	47	2009年11月11日	2012年11月11日	0	0	1504	否
林宇	董事	男	44	2009年11月11日	2012年11月11日	0	0	0	是
李连华	独立董事	男	45	2009年11月11日	2012年11月11日	0	0	2.5	否

熊昆	独立董事	男	50	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0	2.5	否
周旭伦	独立董事	男	63	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0	2.5	否
张十中	副总经理	男	50	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0	9.04	否
李伟雄	副总经理	男	41	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0	11.07	否
黄丽明	监事	女	50	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0	0	是
罗文玲	监事	女	35	2011年09月22日	2012年11月10日	0	0	0	是

刘春生	监事	男	47	2009年11月11日	2012年11月10日	0	0		8.25	否
合计	---	---	---	---	---	---	---	---	74.54	---

董事、监事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况

一、重要提示

1. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
2. 所有董事均已出席了审议本半年报的董事会会议。
3. 本半年末财务报告未经会计师事务所审计。
4. 公司负责人卢建强、主管会计工作负责人邵开及会计机构负责人、会计主管人员 陈秋影声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况简介

二、公司基本情况简

一、基本情况简介		鸡鸣桥南
A股简称	300176	
A股代码		
法定代理人	卢楚捷	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
二、联系人和联系方式		
项目	董事办秘书	证券事务代表
姓名	陈彦博	梅伟彦
联系地址	广东省肇庆市鼎湖城区北十区	广东省肇庆市鼎湖城区北十区
电话	0758-2696338	0758-2696038
传真	0758-2691582	0758-2691582
电子信箱	zq@hongoes.com.cn	zq@hongoes.com.cn

主要会计数据			
归属于上市公司股东的财务指标是否发生了追溯调整			
□ 是 √ 否			
主要会计数据			
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	345,189,565.81	247,175,324.60	39.65%
营业总收入(元)	25,170,001.24	12,567,148.51	100.28%
利润总额(元)	26,365,279.38	13,310,600.59	98.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	22,810,071.92	10,347,340.56	120.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	21,794,058.05	9,739,414.61	123.77%
经营活动产生的现金流量净额(元)	65,631,977.71	-10,423,605.85	729.64%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
总资产(元)	892,175,009.36	825,267,143.99	8.11%
归属于上市公司股东的所有者权益	523,171,634.43	18,266,242.61	0.95%
股本(股)	89,400,000	89,400,000	0%

主要财务指标	项目	报告期末	上年同期	本报告期末比上年同期增减(%)
基本每股收益(元/股)		0.2551	0.1263	101.98%
稀释每股收益(元/股)		0.2551	0.1263	101.98%
加权平均普通股现金股利的基本每股收益(元/股)		0.2438	0.1189	105.05%
加权平均净资产收益率(%)		4.31%	2.72%	1.59%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)		2.56%	2.56%	1.55%
经营活动产生的现金流量净额(万元)		0.7341	-0.1166	729.59%
	报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期期末增减(%)	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)		5.85	5.8	0.86%
资产负债率(%)		41.36%	37.2%	4.16%

报告期末比上年同期主要会计数据和财务指标的说明(如有异常变动,请详细说明):

2、非经常性损益项目

注	适用 □ 不适用	非经常性损益项目	年初至报告期末金额(元)	附注(如适用)
		非流动资产处置损益	149.57	
		收取资产处置等非货币性文件的接收收益、减价		
		计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	961,332.85	
		计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
		企业取得子公司、联营企业投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值份额的差额		
		非货币性资产交换损益		
		委托他人投资或管理资产的损益		
		因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		

公允价值变动损益	
金融资产重分类计入公允价值变动的损益	
金融负债重分类计入公允价值变动的损益	
交易性金融资产公允价值的变动产生的超过公允价值部分的分溢	
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益	
公司采用正常经营业务实现的持有资产处置损益	
处置非流动资产损益	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的减值准备冲减后余额	
持有交易性金融资产、可供出售金融资产或股权投资期间取得的股利或利息	
处置可供出售金融资产取得的投资收益	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	
对外委托贷款取得的损益	
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响	
受托经营取得的托管费收入	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	231,795.72
其他符合非经常性损益定义的损益项目	
少数股东权益影响额	
所得税影响额	-179,291.72
合计	1,015,986.47

三、董事会报告

一) 主营业务分行业、产品情况表

分行业/成分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
附件制造业	330,604,380.46	260,840,036.77	21.1%	43.44%	41.26%	1.21%
分产品						
覆层类	156,492,038.69	115,253,908.98	26.35%	45.24%	48%	-1.78%
筒类	45,828,149.46	36,458,998.23	20.44%	7.69%	-0.76%	0.33%
筒体类	66,580,253.41	52,429,503.29	21.55%	81.45%	80.11%	0.58%
支腿类	59,509,819.15	54,909,100.59	7.73%	54.25%	51.09%	1.93%

2,194,110.75	1,988,325.68	9.37%	-55.28%	-57.68%	5.14%
C. 主营业务成本变动的说明					
A. 公司的主营业务成本构成					
主要原材料采购成本：通讯设备零部件等精密合金生产件的开发、设计、生产和销售。报告期内，公司联合委外生产商，通过委外加工的方式，将部分精密合金生产件的生产环节外包，报告期内委外加工费占主营业务成本12.62%。 报告期内公司主营业务成本中，委外加工费占主营业务成本12.62%，较上年同期增加1.41个百分点，主要原因为：报告期内公司新增项目投入增加434%的投资力度，公司生产产能大幅提升，委外加工费增加，新增产能对应的销售收入为16,317.51万元，较上年同期增加14.71%。					
B. 公司主营业务成本变动的原因					
报告期内，公司主营业务成本为33,360.44万元，比上年同期增长33.44%，主要原因是公司获得的销售订单增加和新产品上市增加，特别是出口产品销量大幅增长。 报告期内，公司主营业务成本较上年同期增长11.00%，比上年同期增加121.16个百分点，主要原因是产能增加，生产规模扩大，公司生产的产品数量增加，减少外委加工、控制成本，同时：每吨材料成本降低0.13万元，吨人工成本下降0.01元，吨制造费用50.09元。					
C. 分产品成本变动说明					
报告期内，公司主要产品的精密合金铸件，主要部件有：履带壳、箱体类、支架类汽车发动机机罩零件类等精密合金铸件。					

从上表所附, 主要出口国收入为 315,690,200 元, 比上年同期增长 45.24%, 主要出口国为日本、长崎县和加拿大, 但特等客的收入所占比例有所减少, 由 19.11% 下降为 16.26%, 上年同期下降 1.38 个百分点。毛利率为 7.1%, 主要原因是日本、长崎县和加拿大的特等客比例有所减少所致。

客类产品销售额为 4,582,841 元, 比上年同期增长 16.69%, 主要是船类产品销售额有所增加, 销售毛利率为 20.44%, 毛利为 937,776.77 元, 比上年同期增长 10.11%, 主要是船类产品销售额有所增加, 使得今年上半年客类产品中除毛利下降的船类产品外, 以原料类产品下降, 其他产品均有所增长。

船类产品销售额为 6,658,033 元, 比上年同期增长 4.95%, 主要是船壳、钢明等客类产品有所增加, 销售毛利率为 20.44%, 毛利为 1,361,776.77 元, 比上年同期增长 10.11%, 主要是船壳、钢明等客类产品有所增加, 使得船类产品中除毛利下降的船壳类产品外, 以原料类产品下降, 其他产品均有所增长。

支类产品销售额为 5,950,980 元, 比上年同期增长 54.25%, 主要出口国为日本、加拿大、克来姆和加拿大等客类产品, 销售毛利率为 7.73%, 比上年同期上升 1.71 个百分点, 主要原因是船壳类产品有所增加, 使得今年上半年, 使得支类产品比上年同期增幅较大。

毛利率为 1.1%, 比上年同期增幅较大, 主要原因是

① 上营业务分地区情况

	地区	营业收入	营业收入比上年同期增减(%)
出口		178,697,681.01	45.58%
内销		151,306,699.45	4.1%

(单位)

主营业务收入分地区情况说明:

报告期内,公司实现主营业务收入54.05%,内销占比是45.9%,比上年同期的内销占比53.26%和46.74%分别相应减少和增加0.79个百分点。

报告期内,公司出口销售收入同比增长了45.9%,内销销售收入则增长了74.1%。外销和内销合计同比增长了43.4%。此外,内销业务收入增长的主要客户为:比亚迪、蔚来汽车、小鹏汽车、威马汽车等;出口产品销售收入增长主要得益于:比亚迪、广汽本田、广州本田、长安福特马自达、北汽福田商用车等主营产品及原有产品销量上升所致。

③主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

主营业务及其结构未发生重大变化。

[illegible]

项目	单位:人民币(万)		
	2012年6月30日	2011年6月30日	增减变动(%)
营业收入	34,518.96	24,717.53	39.65%
其中:主营业务收入	33,060.44	23,048.40	43.48%
其他业务收入	1,458.52	1,669.04	-12.61%
营业成本	26,876.27	19,064.62	40.97%
其中:主营业务成本	26,084.00	18,464.97	41.26%
其他营业成本	792.27	599.65	32.12%
营业税金及附加	16.12	93.64	-82.79%
销售费用	2,153.46	1,783.62	20.74%

管理费用	2,250.11	2,072.31	8.58%
财务费用	688.98	446.63	54.26%
资产减值损失	17.01	-	-
营业外收入	120.92	147.80	-18.19%
营业外支出	1.40	73.45	-98.09%
所得税费用	355.52	296.33	19.97%

上表项目同比增减变化较大的原因分析:

(1) 营业总收入: 本报告期较上年同期增长 65.65%, 其中主营业务收入比上年同期增长 43.44%, 主要原因是:

① 由于公司投资项目于本报告期投产, 生产产品及产量增加;

(2) 2011 年主要产品的新用途、新产品部分达到量产阶段, 新产品销量增加;

(3) 客户对产品订单的增加, 使得产量增加, 增加有产品销量;

(4) 由于公司生产的产品, 主要销往美国、加拿大、日本等国家, 上述国家汇率升值, 汇率升值导致收入增加, 汇率升值导致 1-6 月, 主要国家汇率升值 1.76%, 主要原因是: 美国货币(美元)

[illegible]

☐ 适用 ☐ 不适用 ① 因设备或技术升级换代、核心技术人员辞职、特许经营权丧失等导致公司核心竞争能力受到严重影响的具体情况			
☐ 适用 ☐ 不适用 ② 诉讼事项			
☐ 适用 ☐ 不适用 ③ 募集资金使用情况			
☒ 适用 ☐ 不适用 ④ 募集资金使用情况对照表			
单位：万			
募集资金总额	33,356.68	本报告期投入募集资金总额	1,580
报告期内发生更用途的募集资金总额	0	募集资金总额	
累计发生更用途的募集资金总额	0	已累计投入募集资金总额	26,643.27

尚未支付使用的募集资金金额比例		0		募集资金总额		2019年12月31日				
承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	本报告期投入金额	截至报告期末累计投入金额(2)	截至报告期末累计投入与承诺投入金额的差额=2-(1)-(2)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的收益	是否达到预期收益	项目可行性是否发生重大变化	
承诺投资项目										
汽车精密加工装备生产线项目	否	20,600	20,600	0.05	20,604.31	100.02%	2012年12月31日	10,273.72	是	否
结合金福源铸造厂建设研发中心建设项目	否	2,000	2,000	73.55	175.05	8.75%	2013年12月31日	0	不适用	否

承接投资项目小计	-	22,600	22,600	73.6	20,779.36	-	-	10,273.72	-	-
投募资金投资										
(第二期)汽车精密压铸加工件扩产建设项目	否	8,656.68	8,656.68	1,506.4	3,766.37	43.51%	2014年02月28日	6,243.23	是	否